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1. UVOD 
Općina Ružić nalazi se na sjeveroistočnom dijelu Šibensko-kninske županije. Na istočnoj 

strani graniči sa Splitsko-Dalmatinskom županijom, na sjeveru s Gradom Drnišom, a na jugu s 
Općinom Unešić. Na administrativnom prostoru Općine Ružić nalazi se devet naselja: Ružić, 
Otavice, Gradac, Baljci, Moseć, Umljanović, Kljake, Čavoglave i Mirlović Polje. 

Površina Općine Ružić iznosi 160,28 km2, a prema popisu stanovništva iz 2021. godine na 
tom prostoru živi 1.283 stanovnika. 

Na području Općine Ružić organizirano prikupljanje i odvoz komunalnog otpada vrši 
komunalno poduzeće Gradska čistoća d.o.o. Drniš. Na području Općine ne postoji odlagalište 
otpada te se otpad do polovice 2019. godine odlagao na privremenom odlagalište 
komunalnog otpada „Moseć“ koje se nalazi na administrativnom području Grada Drniša, a 
nakon zatvaranja tog deponija, to jest od druge polovice 2019. godine, otpad se odvozi na 
Regionalni centar za gospodarenje otpadom „Bikarac“. 

Općina Ružić izradila je Plan gospodarenja otpadom za Općinu Ružić za razdoblje od 
2018. do 2022. godine, za koji je ishodovana suglasnost od strane nadležnog ureda Šibensko-
kninske županije. Plan gospodarenja otpadom za razdoblje od 2018. do 2022. prihvaćen je od 
strane Općinskog vijeća Općine Ružić dana 28. travnja 2018. godine, a Zaključak o 
prihvaćanju objavljen je u „Službenom vjesniku Šibensko-kninske županije“ br. 05/18.  
   
2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 

Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 
 

➢ javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, i biorazgradivog 
komunalnog otpada, 

➢ odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 
(glomaznog) komunalnog otpada, 

➢ sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu o gospodarenju otpadom 
te uklanjanje tako odbačenog otpada, 

➢ provedbu Plana gospodarenja otpadom RH i jedinice regionalne samouprave, 
➢ provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom području, 
➢ mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

 
Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje 

jedne ili više obveza. Svaka JLS dužna je sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih 
kategorija otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom 
otpada te osigurati provedbu obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u 
skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajući 
pritom javnost rada. 

 
3. PROSTORNI PLAN UREĐENJA OPĆINE RUŽIĆ 

Prema Prostornom planu uređenja Općine Ružić („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 
županije“ broj 04/04, 07/12, 09/16, 05/18, „Službeno glasilo Općine Ružić“ broj 05/24) 
građevine za obradu otpada (sortirnice, reciklažna dvorišta) mogu se  smjestiti isključivo u 
izdvojenim zonama gospodarske namjene. 
     Reciklažno dvorište građevinskog otpada planirano je na području G.Z. Kljaci. 
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4. DOKUMENTI GOSPODARENJA OTPADOM 
 

Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblja 2023.-2028. godine 
(„Narodne novine“ broj 84/23) donijela je Vlada Republike Hrvatske  28. lipnja 2023. godine. 

 
Plan gospodarenja otpadom Šibensko-kninske županije za razdoblje 2007.-2015. godine 

zadnji je akt gospodarenja otpadom donesen od strane nadležne jedinice regionalne 
samouprava, a novi Plan regionalne razine već je duže vrijeme u izradi.  

 
Plan gospodarenja otpadom Općine Ružić za razdoblje od 2018. do 2022. godine 

(Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije“ br. 05/18) izrađen je od strane DLS d.o.o., 
Rijeka, Spinčićeva 2. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Ružić dobio je prethodnu suglasnost Upravnog 
odjela za zaštitu okoliša i komunalne poslove Šibensko-kninske županije,  KLASA:351-01/18-
01/23, URBROJ: 2182/1-15-18-3 od 17. travnja 2018. godine. 
 

Plan sadrži: 
➢ zakonske okvire gospodarenja otpadom, 
➢ analizu te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom uključujući ostvarivanje 

ciljeva, 
➢ podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 

odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada, 
➢ podatke o  postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje 

otpadom te statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacijama odbačenog otpada 
i njihovom uklanjanju, 

➢ mjere potrebne za ostvarivanje ciljeva smanjivanja i sprječavanja nastanka otpada, 
uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, 

➢ opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama 
otpada, 

➢ mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog otpada, 
➢ mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog 

komunalnog otpada, 
➢ popis projekata važnih za provedbu odredbi plana, 
➢ organizacijski aspekti, izvori i visina financijskih sredstava za provedbu mjera 

gospodarenja otpadom, 
➢ rokovi i nositelji izvršenja plana, 
➢ popis primijenjenih zakona, pravilnika i dokumentacije. 
 
Provedbom Plana gospodarenja otpadom planirano je postići: 
 
➢ znatno smanjenje količina otpada koje treba zbrinuti odlaganjem na odlagalištu, 
➢ smanjenje štetnog potencijala otpada na osnovu izdvajanja korisnih i štetnih 

komponenti otpada, 
➢ uklanjanje ilegalnih odlagališta otpada (divljih deponija) te sprječavanje nastajanja 

novih, 
➢ rješavanje problema „divljih odlagališta“ podići će se atrakcija lokacije kao turističkog 

mjesta, 
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➢ sveobuhvatno unaprjeđenje kakvoće života na području Općine Ružić. 
 
Odredbama novoga Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21 i 

142/23 jedinice lokalne samouprave više nisu u obvezi izrade planova gospodarenja 
otpadom te vrste. Stoga Općina Ružić nakon 2022. i istekom zadnjeg Plana nije izrađivala 
novu plansku dokumentaciju gospodarenja otpadom. 

S obzirom na gore navedeno, ovo Izvješće bazira se na Planu gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske za razdoblje 2023.-2028., budući je to jedini trenutno važeći Plan, kao i 
na ciljevima Plana gospodarenja otpadom Općine Ružić za razdoblje od 2018. do 2022. 
godine zbog praćenja dinamike ostvarivanja ciljeva kroz referentno razdoblje. 
 
5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU  

OPĆINE RUŽIĆ UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA 
Općinsko vijeće Općine Ružić donijelo je dana 08. prosinca 2022. godine Odluku o načinu 

pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog 
komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja određenih kategorija otpada na području 
Općine Ružić. Odluka je stupila na snagu 01. siječnja 2023. godine. 

Organizirano sakupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada te odvojeno prikupljenih 
kategorija otpada koji nastaju u domaćinstvima na području Općine Ružić vrši poduzeće 
Gradska čistoća d.o.o. Drniš. Tako skupljeni miješani komunalni otpad odvozi se na 
Regionalni centar za gospodarenje otpadom „Bikarac“, a odvojeno prikupljene kategorije 
otpada nakon prikupljanja se sortiraju te prosljeđuju ovlaštenim oporabiteljima na daljnju 
obradu. 

Od studenoga 2024. godine Općina Ružić je, putem Gradske čistoće Drniš, stavila u 
funkciju objekt mobilnog reciklažnog dvorišta čime je korisnicima s područja Općine 
omogućeno da na neposrednim lokacijama i u odgovarajućim vremenskim intervalima 
predaju i posebne kategorije otpada koje ne spadaju u miješani komunalni otpad niti u 
pojedine kategorije posebno prikupljenog otpada, primjerice baterija i akumulatori, 
medicinski otpad, elektronski i elektronički otpad, ulja i masti, boje i ljepila, otopina, lužine i 
slično. 

Što se tiče prikupljanja glomaznog otpada, svim evidentiranim korisnicima usluge s 
područja Općine Ružić komunalno poduzeće omogućilo je besplatnu predaju do 2m3 
glomaznog otpada godišnje dok se veće količine naplaćuju sukladno važećem cjeniku. 
 
6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO 

SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG OTPADA TE 
OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUČJU OPĆINE RUŽIĆ 
Prema podacima poduzeća Gradska čistoća d.o.o. Drniš, u 2025. godini na području 

Općine Ružić prikupljeno je i zbrinuto 84,72 tona miješanog komunalnog otpada. To je 
smanjenje od cca 8% u odnosu na 2024. godinu kad je prikupljeno 91,44 tona. Predmetno 
godišnje smanjenje vrlo je značajno u odnosu na zacrtane ciljeve, a rezultat je učinkovitijeg 
sustava prikupljanja drugih kategorija otpada. 

U izvještajnom razdoblju evidentirano i značajno povećanje određenih kategorija  
odvojeno prikupljenog otpada, što je specificirano u tabeli 1. Uzimajući u obzir gore 
navedeno te podatke iz tablice, može se konstatirati da je u 2025. godini došlo do značajnog 
unapređenja gospodarenja otpadom kroz smanjenje količina miješanog komunalnog otpada 
i povećanje odvojeno prikupljenog otpada u odnosu na prethodnu godinu. 
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Tabela 1 - Vrsta i količina proizvedenog otpada na području Općine Ružić u 2025. godini 

 

Tvrtka ili naziv Broj 
stanovnika 
obuhvaćen 

skupljanjem 

 
Vrsta otpada 

Količina 
prikupljenog 

otpada 

Gradska 
čistoća d.o.o. 
Drniš 

1.283  
(prema popisu 
stanovništva 
2021. god.) 

MKO 84,72 t  

Plastika 2,96 t  

Papir 3,0 t   

Staklo NP 

Glomazni otpad 4,72 t 
Izvor: Gradska čistoća Drniš 

 
7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA 

GOSPODARENJE OTPADOM 
Na području Općine Ružić ne postoji legalno odlagalište otpada. Miješani komunalni 

otpad i odvojene kategorije otpada prikuplja koncesionar – Gradska čistoća Drniš te ga 
odlaže na Regionalni centar za gospodarenje otpadom „Bikarac“, odnosno na svoje 
reciklažno dvorište koje se nalazi na području Grada Drniša. 

2024. godine Općina Ružić nabavila je i u funkciju stavila svoje prvo mobilno reciklažno 
dvorište koje je krajem godine započelo s cirkularnim pozicioniranjem po općinskim 
naseljima i prikupljanjem određenih opasnih i korisnih kategorija otpada koje se ne smiju 
odlagati u MKO i druge kategorija odvojeno prikupljenog otpada.  

Prostornim planom uređenja Općine Ružić određena je lokacija za izgradnju reciklažnog 
dvorišta za građevinski otpad u naselju Kljake, uz Gospodarsku zonu Kljake, kat. čest. 1553/1 
k.o. Kljake.  
 
8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

Općinsko vijeće Općine Ružić na svojoj 7. sjednici dana 04. kolovoza 2022. godine 
donijelo je Odluku o sprječavanju odbacivanja otpada na području Općine Ružić („Službeno 
glasilo Općine Ružić“ br. 03/22). 

Na području Općine Ružić postoje slijedeće lokacije onečišćene otpadom odbačenim u 
okoliš. Navedene lokacije rasprostranjene su na 10 lokacija u Općini te su uglavnom 
onečišćene glomaznim i građevnim otpadom.  

 
 Tabela 2 – Lokacije divljih odlagališta s vrstama i količinama odbačenog otpada 

 

R.B. Naziv divljeg 
odlagališta 

Procijenjena 
količina 
otpada 

Najzastupljenija  
vrsta otpada 

Odlagalište 
sanirano 
DA/NE 

1. Baljci - uz ŽC6095 300 m3 Građevinski otpad Djelomično 

3.  
Moseć Gornji - uz NC 
prema Sedramiću 

100 m3 Građ. /kom. otpad NE 

4. Moseć Donji 150 m3 Građ./kom./glom. NE 

4. Kljake - rudnik boksita 300 m3 Građ. /kom. otpad/azbest NE 

5. Kljake - uz DC D56 300 m3 Građ. /kom. otpad Djelomično 
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6. Otavice - Zidinice 300 m3 Građ./kom. otpad NE 

7. Ružić - Lunići 200 m3 Građ./kom. otpad NE 

8. Ružić - Midenjak 1500 m3 Građ./kom. otpad NE 

8.  Ružić -Elezi/Strunje 100 m3 Građ./kom. otpad NE 

9. 
Umljanovići - Balina 
Gl. 

100 m3 Građ./kom. otpad NE 

10. Gornji Gradac 200 m3 Građ./kom. otpad NE 
 

Podaci u tabeli 2 su revidirani nakon djelomične ili potpune sanacije pojedinih deponija 
te zbog pojave novih lokacija ilegalno odbačenog otpada. Uvrštena je jedna nova deponija 
naselju Ružić u blizini lokacije Elezi/Strunje, a izbrisana lokacija Parking u Čavoglavama koja 
je u prethodnom razdoblju sanirana. 

U izvještajnom razdoblju interventno su sanirane pojedine manje lokacije, a u suradnji s 
ekološkom udrugom iz Umljanovića organizirana je akcija čišćenja okoliša lokaliteta Gabelino 
jezero.  

Kako bi se moglo pristupiti cjelovitoj sanaciji ilegalnih deponija, Općina Ružić je krajem 
2024. godine ustrojila zajedničko komunalno i poljoprivredno redarstvo, što je preduvjet 
kako bi se moglo krenuti u dokumentiranje i evidentiranje lokacija nelegalno odbačenog 
otpada te izradu projektne dokumentacije sanacije divljih deponija na području Općine i 
apliciranje na sufinanciranje iz vanjskih izvora. Manji dio gore navedenih lokacija uvršten je u 
web aplikaciju Evidencija lokacija odbačenog otpada dok će ostatak biti potrebno uvrstiti u 
narednom razdoblju.  
 

9. MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA PAPIRA, PLASTIKE, STAKLA I METALA  
Općina Ružić prethodno je dovršila postupak nabave i podjele spremnika za odvojeno 

prikupljanje pojedinih kategorija otpada. Svi stalni i povremeni korisnici zadužili su 
spremnike obujma od 60/120/240 litara za miješani komunalni otpad (zeleni spremnik), 
spremnike za odvojeno prikupljanje plastike i tetrapaka (žuti spremnik) te spremnike za 
odvojeno prikupljanje papira i kartona (plavi spremnik), a u suradnji s koncesionarom, 
uspostavljano je i redovito prikupljanja metala i stakla. 

Zbog tradicionalnog načina postupanja s biološkim otpadom, na način da se isti 
uglavnom daje domaćim životinjama ili se koristi kao organsko gnjojivo na poljoprivrendnim 
površinama, nije bilo značajnije potrebe za kućnim komposterima. Zbog manjeg udjela u 
ukupno prikupljenom otpadu koji se odnosi na staklo i metal, nisu podijeljeni zasebni 
spremnici za te dvije kategorije otpada nego ih koncesionar preuzima u običnoj ambalaži 
prilikom pražnjena spremnika s odvijenim otpadom sukladno „kalendaru odvoza“ koji se 
korisnicima dostavlja dva puta godišnje.  
 

10.  ZAKLJUČAK 
Jedan od glavnih ciljeva Općine Ružić u odnosu na gospodarenje otpadom jest odvojeno 

prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog otpada, spriječiti odbacivanje otpada u okoliš 
te sanirati postojeće ilegalne deponije i spriječiti nastajanje novih. U cilju ostvarenja 
navedenoga uspostavljen je djelotvorni sustav odvojenog prikupljanja otpada na kućnom 
pragu te je u nadolazećem razdobolju potrebno pojačano educirati korisnike kako bi 
uspostavljeni sustav doveo do željenog cilja. 

Sustav prikupljanja miješanog komunalnog otpada i odvojenog prikupljanja određenih 
kategorija otpada još uvijek nije na ciljanoj razini, ali je iz podataka Gradske čistoće Drniš 
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evidentno da je u 2025. godini došlo do značajnog smanjenja prikupljenog miješanog 
komunalnog otpada u odnosu na prethodnu godinu (oko 8%), što je jedan od glavnih 
dugoročnih ciljeva. Potrebno je ažurirati evidenciju svih kategorijama prikupljenog otpada te 
bazu korisnika jer je uvidom u evidenciju prikupljenog miješanog komunalnog otpada na 
području Općine Ružić za 2025. godinu, razvidno da relativno značajan postotak korisnika ne 
predaje realan broj spremnika s miješanim komunalni otpadom iz čega se da zaključiti da isti 
s otpadom postupaju na način koji nije u skladu sa Zakonom i Odlukama.   

Također, i dalje je evidentan problem s relativno malim brojem prijavljenih takozvanih  
„vikend-korisnika“ kojih je prema evidenciji Gradske čistoće Drniš znatno manje nego to 
proizlazi iz drugih dostupnih podataka. Za pretpostaviti je da i dio tih građana - povremenih 
stanovnika Općine Ružić - proizvodi otpad koji najčešće bude nezakonito odbačen u okoliš 
što dovodi i do pojave novih manjih divljih deponija kao jednog od glavnih izvora onečišćenja 
i devastacije okoliša. Stoga će u bliskoj budućnosti, unutar rada komunalnog redarstva i 
komunalnog poduzeća Gradska Čistoća Drniš, biti potrebno provesti cjeloviti nadzor nad tom 
praksom te istu sankcionirati sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom, Odluci o načinu 
pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog 
komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja određenih kategorija otpada na području 
Općine Ružić te Odluci o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 
mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na području Općine Ružić. 

I dalje je potrebno unapređivati sustav „zelenih otoka“ te nastaviti edukaciju  građane na 
pojačano korištenje usluge organiziranog prikupljanja glomaznog otpada po naseljima kako 
bi se smanjio broj i obujam „divljih deponija“ koja se moraju sanirati na Zakonom predviđeni 
način.  

 
KLASA:351-03/26-01/1 
URBROJ:2182-8-01-26-1 
Gradac, 02. ožujka 2026. godine 

OPĆINA RUŽIĆ 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Josip Sučić, v.r. 
 

 


